
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  190

OGGETTO:

Concessione  patrocinio  e  contributo  economico  per  la  realizzazione  del 
calendario Val Varaita 2026      

L’anno duemilaventicinque addì  diciotto del mese di   dicembre alle ore 17:30 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
CAPELLINO VERONICA 

SI 
SI 
SI 
SI 

NO 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che In data 16.12.2025 prot. n. 10284  perveniva, da parte della “PhotoAlps APS” 
con sede a Brossasco in Via Provinciale s.n.c.  presso Segnavia -Porta di Valle, una richiesta di 
contributo per la realizzazione del “Calendario Val Varaita 2026”;

Considerato  che  l'Amministrazione  comunale  condivide  le  linee  ispiratrici  dell’iniziativa 
editoriale e le sue ricadute turistiche e d’immagine per il territorio;

Richiamato il vigente Statuto comunale, in particolare l'art.  2 – comma V: che, tra l'altro,  
recita: “Ove sussista un pubblico interesse il Sindaco può autorizzare l'uso e la riproduzione dello 
stemma del Comune per fini non istituzionali”;

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 20.06.2007 con la quale è stato approvato 
il  Regolamento  generale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili 
finanziari e attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027;

• la Deliberazione della G.C. n. 9 del 16.01.2025 di approvazione del P.E.G. 2025/2027;

Dato atto che il divieto di cui al comma 9 dell’art. 6 del d.lgs. 78/2010 deve ritenersi dunque 
operante solo per le sponsorizzazioni aventi come finalità la mera segnalazione ai cittadini della 
presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine.  Devono invece ritenersi  ammesse,  non 
configurando  delle  sponsorizzazioni  ai  sensi  della  normativa  di  finanza  pubblica  in  esame,  le 
contribuzioni (siano esse sotto forma di erogazioni, sovvenzioni, o concessioni di patrocinio) ad 
iniziative  di  un  soggetto  terzo,  rientranti  nei  compiti  del  Comune  e  svolte  nell’interesse  della 
collettività. Questa lettura appare coerente anche con i principi di sussidiarietà orizzontale di cui 
all’art. 118 della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo svolgimento di un’attività 
propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata da soggetti privati destinatari 
di risorse pubbliche; 

Riconosciuto  che  la  domanda  di  contributo  avanzata  dalla  “PhotoAlps  APS”.  rientra 
pienamente nei settori di intervento compresi vigente regolamento comunale, , trattandosi di attività 
indirizzate a garantire regolare svolgimento di attività con finalità turistico – ricreative; 

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili 
dei servizi interessati  ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano,



D E L I B E R A

1. Di concedere ai sensi dell'art. 2 – comma V° del vigente Statuto Comunale il patrocinio gratui-
to del Comune di Costigliole Saluzzo  e l'utilizzo del logo del Comune per l’iniziativa editoria-
le “Calendario Val Varaita 2026”. Non sono ammesse modifiche al logo: il logo infatti deve es-
sere utilizzato nella sua interezza, non deve contenere scritte aggiuntive oltre a quelle già previ-
ste (Costigliole Saluzzo/Comune di Costigliole Saluzzo), non deve essere pubblicato utilizzan-
do colori diversi da quelli originali.

2. Di prevedere un contributo spese di € 200,00 per la “PhotoAlps APS” con sede a Brossasco in 
Via  Provinciale  s.n.c.  presso  Segnavia  -Porta  di  Valle,  come  da  richiesta  pervenuta  al 
prot.10284 del 16.12.2025;

3. Di demandare al Responsabile del Servizio competente l'assunzione dell’impegno di spesa e la 
relativa liquidazione.

4. Di dichiarare, successivamente, ad unanimità, la presente deliberazione immediatamente ese-
guibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del d.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di poter attivare 
con tempestività le procedure amministrative successive all’adozione del presente atto. 



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


